Hisce praemissis liceat vota Ordinariorum in protocollo deposita aliquantis per amplius dilucidare.

I. Quoad quaestionem praecipuam, utrum nempe erigenda sit nova Dioecesis graeci ritus, nos Ordinarii iterum declaravimus sicuti hoc expresse fecimus in conventu quoque episcoporum Hungariae die 9<sup>a</sup> Novembris anni elapsi 1911 habito, nil obstare quominus nova Dioecesis erigeretur pro tuendo spirituali bono magyarorum sive hungarorum graeci ritus catholicorum, dummodo per erectionem novae Dioecesis salva et illaesa maneat integritas territorialis et personalis Dioecesium, quae ecclesiasticam graeci ritus rumenicam constituunt provinciam. In hoc sensu et solummodo atque exclusive in hoc sensu intelligendus est consensus, de quo mentio fit in litteris Eminentissimi Hungariae Primatis ad Excelsam Nuntiaturam Apostolicam Vindobonensem e supra memorato conventu datis. Quoad particulares quaestiones erectionem novi episcopatus spectantes, mentem nostram aperire intendebamus tunc tantum, quando Apostolica Sedes eam exquisitura erat post factam communicationem tempore utili et opportuno numeri et nomenclaturae paroeciarum, quae a Dioecesebus Provinciae nostrae avellendae erant. Cum autem numerum et nomen istarum paroeciarum die tantum 8a Februarii 1912 cognoscere licuit, quando nempe traditus nobis est elenchus paroeciarum simul cum memoriali regii hungarici gubernii in hac causa exarati adnexus, apprime patet, consensum nostrum die nona (9a) Novembris elapsi anni 1911 datum ad dismembrationem paroeciarum in tali elencho comprehensarum referri non potuisse.

---

311 Lásd: 208. számú dokumentum.

Coeterum observare juvabit litteras jam memoratas Eminentissimi Hungariae Primatis e conventu Episcoporum Hungariae die 9<sup>a</sup> Novembris anni 1911 datas in ipso conventu perlectas non fuisse, sed postea exaratas esse et totam quaestionem novi episcopatus brevissime absolutam fuisse ita, ut de modalitatibus in illis litteris contentis vix vel ne vix quidem disceptatio facta fuerit. Affirmari ergo nulli modo potest nos episcopos Rumenos etiam quoad modalitates erectionis novi episcopatus consensum nostrum jam praebuisse.

II. Ut votum Ordinariorum consensum suum ad dismembrationem paroeciarum graeci ritus rumenorum denegantium intelligatur et debite ponderari valeat, exponere satago, quae sequuntur:

Quamvis episcopis Fogarasiensi olim et deinceps Magovaradinensi praeter fideles rumenos subordinati fuerint, etiam graeci, rutheni, rasciani aliique orientales ad Sanctam Unionem conversi et in territorio dictarum Dioecesium degentes, tamen per linguam rumenicam in linguam liturgicam erectam et per Sanctam Sedem canonicè sancitam, character distinctionis istarum Dioecesium semper et constanter rumenicus reputatus fuit. Restaurata tandem provincia ecclesiastica Albae-Julieni per Bullam „Ecclesiam Christi” de dato VI Cal. Decembris anni 1853 a Pontifice felicis recordationis Pio IX<sup>o</sup> Provincia haec „linguae rumenicae” declarata fuit, et qua talis per legislationem patriae nostrae hungaricae legitime constituta, inscripta et recognita.

„Exhibita Nobis a Venerabili etiam Fratrem Nostro Archiepiscopo Strigoniensi libera quoad haec metropolitici juris resignatione ... ad majorem Omnipotentis Dei gloriam Catholicae Religionis incrementum, necnon spiritualem Rumenorum consolationem et commodum, motu proprio certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque apostolicae potestatis plenitudine Dioecesim Fogarasiensem in Transilvania, quae jam inde a sua institutione metropolitico juri Archiepiscopi Strigoniensis ad haec usque tempora obnoxia fuit, ab eodem jure et subjectione ejusdem metropolitani antistitis accedente consensu praemisso Dioecesis antistites graeci ritus catholici uniti, quaeque inibi existunt Ecclesiae, omnes civitates, oppida, pagi, paroeciae, sive matrices, sive filiales itemque coenobia, monasteria, instituta quaelibet, tum ecclesiastica tum saecularia et quorumvis ordinum regularia, omnes denique utriusque sexus personae cujuscumque gradus, ordinis et conditionis a pristina, cui antea suberant Metropolitae Strigoniensis jurisdictione et quavis alia potestate et praerogativa jurisdictionali in perpetuum pariter exemptae sint et liberatae. Insuper Magovaradinensem Dioecesim, quae Strigoniensis ejusdem Antistitis jurisdictione a sua fundatione praefata subjecta fuit, ab jurisdictione et potestate de Metropolitae ipsius libero consensu et resignatione in perpetuum ea ratione distrahimus et avellimus, ut non modo Magno Varadinenses Antistites

graeci ritus catholici uniti, sed vero etiam omnes illius Dioecesis ecclesiae, civitates, oppida, pagi, matricas et filiales paroeciae, monasteria, conventus, cujuscumque generis instituta; omnes et singulae utriusque sexus personae cujuscumque gradus, ordinis et conditionis, denique caetera omnia, quae inibi existunt ab antiqua archiepiscopi Strigoniensis jurisdictione et superioritate similiter in perpetuum distracta prorsus et exemta censeantur. Quae cum ita sint tum Magnovaradinensis et Fogarasiensis, tum duarum per Nos erectarum Lugosiensis nimirum et Armenopolitanae Dioecesium territoria una cum ibi existentibus civitatibus, oppidis, pagis aliisque accessoriis in ecclesiasticam Provinciam graeco-catholicam unitam linguae romenicae atque adeo unam Archiepiscopalem Metropolitanam sedem Fogarasiensem Romenorum graeci ritus catholici uniti eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque erigimus et constituimus...”

Exinde orta est ritui graeco omnino conformiter, ut in actis suis Sancta Sedes semper distinctionem fecerit inter particulares manifestationes graeci ritus secundum nempe linguas liturgicas a Sancta Sede adprobatas. Talis ratio exponebat inter limites nomenclationis ritus graeci distinctionem fieri debere inter ritum: graecum-purum, graeco-melchitam, graeco-ruthenum vel slavicum et graeco-rumenum, sicuti haec distinctio institui debet et solet etiam in ecclesia latini ritus juxta linguam liturgicam latinam atque slavicam et mosarabicam.

In patria nostra hungarica leges civiles sub nomenclatione graeci-ritus catholici comprehendunt omnes catholicos ritum graecum amplectentes, sive ruthenos, sive magyaros vel hungaros, sive tandem nos rumenos. Sancta tamen Sedes innixa speciatim Bullae supracitatae in omnibus suis actis solerter curavit, ne catholici rumeni et rutheni confundantur. In hujus assertionis testimonium sufficiat invocare decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, quo rumeni in capitali civitate regni hungarici, Budapestini nempe commorantes, a jurisdictione parochi rutheni eximuntur hisce verbis: „hinc fideles rumeni, utpote alterius ritus, non subjiciuntur jurisdictioni parochi rutheni ecclesiae graecae Budapestinensis.” Similiter decrevit Sancta Sedes etiam quoad spiritualem curam rumenorum in regiones Americae septentrionalis migratorum, subordinavit enim eos jurisdictioni et curae pastorali episcoporum latinorum, non vero episcopi rutheni e Galitia in Americam missi.

Ex his praemissis consequentias depromere nobis liceat in sequentibus:

1. Quantumcunque laudabilis et laudanda sit atque censeatur regii hungarici Gubernii sollicitudo de spirituali bono fidelium hungarorum seu magyarorum graeci ritus asseclarum, tamen necessitudini isti satisfieri nequit in spirituale detrimentum aliorum graeci ritus fidelium et in conculcationem jurium acquiritorum, in quorum possessione inveniuntur sub firmissima Apostolicae Sedis tutela aliae Dioeceses vel ecclesiasticae

Provinciae, sicuti in casu ecclesiastica nostra provincia graeco rumena Alba Juliensis nuncupata. Revera per dismembrationem centum quattuor (104) paroeciarum violatur integritas Provinciae metropolitanae Alba-Julienensis et 76 473 fideles per supracitatam Bullam „Ecclesiam Christi” ab omni alia ecclesiastica auctoritate in perpetuum exempti, nunc novae ecclesiasticae auctoritati extra limites nostrae Provinciae constitutae subordinarentur, quod certe violatio esset ejusdem apostolicae Bullae, quam fundamentum infractum Ecclesiae nostrae rumenicae reputare soliti fuimus, et cum quo fundamento nos coram fratribus nostris in schismate tam deplorando versantibus tamquam cum scuto inconcusso fidei, culturae et nationalitatis nostrae praesidio, gloriabamur.

2. Sed quod magis est. Avulsione intenta nostrarum paroeciarum fideles nostri in istis paroeciis commorantes coacti forent ab ipsa Apostolica Sede, ut ritum suum rumenicum deserant et ritum graecum purum amplectantur, quamvis Sancta Sedes in innumeris documentis certiores reddidisset orientales, nihil ei amplius interesse quam ut ritus orientalis maneret inviolatus, quemadmodum et disciplina, quam ante schisma orientales servabant et profitebantur, quaeque venerandis ipsorum antiquis liturgiis ac ritualibus innititur, religiose custodirentur (Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide diei 28 Junii 1858).

Et oblivioni mandare haud juvat patres nostros anno 1698 unionem cum Sancta Apostolica Sede inchoaturos solemniter declarasse: „verum ea ratione nos cum Sancta Ecclesia romano-catholica unimus ejusdemque membra nos declaramus, ut nos et successores nostros in nostrae ecclesiae orientalis ritu nemo perturbet; sed omnes caeremoniae, festa et jejunia ut hucusque erant, ita et in futurum maneant; et habeamus libertatem ea secundum calendarium vetus peragendi”. Et episcopus acceptata hac unionis formula, ut omnem mutandi ritus suspensionem a se amoveret suosque securos omnino redderet, in extremis litteris salutarem hanc clausulam adjecit: „Sed suprascripti ea conditione inimus unionem, ut nostra religio, ritus ecclesiae, liturgia, jejunia, necnon ordo noster integra maneant. Quae nisi observentur, etiam sigilla nostra nullum habeant robur.” (v. Nilles, *Simbolae* vol. I. pag. 205, 207.).

Sensum istum primi episcopi et sacerdotum, qui Sanctam Unionem inierunt hodie quoque profitentur fideles nostri, et coactio fidelibus e paroeciis dismembrandis ad novum amplectendum ritum illata indubie tamquam tot promissionum sollemnium a Sancta Sede datarum offuscatio passim censetur.

3. Sed in contrarium superius expositorum adducitur in memoriali regii hungarici Gubernii, aequum et justum non esse fideles magyaros vel hungaros subesse debere episcopis ruthenis atque rumenis, nec eis possibile reddi propriam linguam atque nationalitatem tueri.

Objectioni huic respondemus. Non unquam mens nostra vel antenatorum nostrorum fuit opprimere in ecclesia nationalitatem fidelium alterius linguae et eos solatiis ecclesiae privare prohibendo usum linguae maternae uniuscujusque in omnibus iis, quae ecclesiae praeceptis non contrariantur. Exinde factum est, ut etiam in praeterito – sicuti in memoriale Gubernii quoque fatetur – fidelibus magyaris et etiam iis rumenis, qui libentius utuntur sermone magyarico verbum Dei in lingua magyarica vel hungarica praedicatum fuerit.

Animadvertendum tamen linguam solam, quam quis loquitur, unicum criterium nationalitatis non esse. Linguam hungaricam loquuntur omnes fideles nostri classibus intelligentioribus pertinentes, et ad tramitem legis XVIII ex 1879 loquentur hanc linguam infra duo vel tria decennia omnes regni incolae, taliter enim secumferunt leges patriae nostrae, quibus executionem dare nostrum quoque munus est, utpote qui scholas publicas sustinemus.

Putamus ergo maxima nos erga intentiones Sanctae Sedis atque regii Gubernii portari praevenientia atque promptitudine, quum eas paroecias, quarum fideles non sunt ritus rumeni, sed rutheni, et lingua paleoslavica in liturgiis utuntur, Sanctae Sedis dispositioni cedimus.

Paroecias tamen, quarum fideles, etsi fortasse in commercio quotidiano lingua praeferenter hungarica utuntur, tamen ritum ipsorum rumenicum deserere nolunt, cedere nobis omnino arduum evadit, quia tunc nos ipsi ecclesiae nostrae particularis constitutionem laederemus. Tenemur etenim vi officii tueri atque inviolate servare statum Dioecesium Provinciae nostrae ecclesiasticae.

Animadvertitur quidem in relatione Eminentissimi Primatis in paroeciis graeco-rumenis, quae novae Dioecesi ingremiandae forent, per aliquot tempus adoperari posse linguam liturgicam rumenam. Haec concessio parum consolationis afferret, si perpendatur finem intentum esse tandem privationem per ipsam Sanctae Sedis auctoritatem multorum milium fidelium jure utendi ritu ab ipsa Sanctae Sede adprobato.

Apostolicae Sedi optime notae sunt rixae atque perturbationes, quae inter italos atque slavos meridionales sopiri non possunt propter linguae liturgicae usum. Quanti erit emolumenti rumenos in usu eorum linguae liturgicae arcere, facile praevideri potest.

III. Quoad linguam liturgicam graecam-antiquam, quae in nova dioecesi erigenda statui intenditur, nos nullam facere volumus animadversionem, ne taliter interpretentur nostrae observationes, quasi impedire vellemus erectionem novae dioecesis.

Tamen quoad eam sententiam in relatione Eminentissimi Principis Primatis superius jam saepius citata comprehensam, secundum quam fidelibus permitti poterit „ut in illis, quae essentialia non sunt, linguam

hungaricam seu magyaticam adhibere possint”, notare liceat: ad Sanctam Apostolicam Sedem pertinet judicare, utrum talis permissio dari debeat, necne. Liceat tamen nobis animadvertere in ritu graeco missam sic dictam lectam, sicuti in ritu latino non existere et solummodo per abusu introductam esse, ubi viget talis usus. Ergo nec locus est hymnis in lingua vernacula, etenim omnes responsiones pertinent ad essentiam liturgiae. Et sicuti in missa latina responderi non potest ad sacerdotis exclamationem „Sursum corda”, „Habemus ad Dominum” in lingua vernacula, ita omnes exclamations et ecteniae (litaniae) ad missam pertinentes, sicuti a sacerdote in lingua liturgica fieri debent, ita et a populo in eadem lingua liturgica responsionem accipere debent.

\*\*\*

Post haec praemissa liceat nobis iterum instanter adire Apostolicam Sedem et in nomine integrae Provinciae ecclesiasticae Albae Juliensis rumenorum humillime deprecari, ut haereditati Domini in medio populi rumenici parceat et periculo relapsus in deplorandum schisma praecaveat.

Est nostra inconcussa persuasio unionem cum Apostolica Sede aequae interesse Dinastiae Habsburgicae ac patriae hungaricae. Spes nostra semper fuit et haec est, quae aluit etiam patres nostros, fore, ut integer populus rumenus ad Sanctam Unionem coactus ad occidentem vertatur et semper magis magisque attractum se sentiat ad populi hungarici et Apostolici Regis hungarici fraternos sensus et regiam clementiam, quod aequae supremi interest tam populo hungarico quam rumenico.

Ad osculum pedum Sanctitatis Vestrae provoluti, summo cum obsequio Apostolicam imploramus Benedictionem.

Balásfalvae (Blasi) in Hungaria ex conventu Ordinariorum Provinciae Metropolitanae Albae Juliensis habito die 17 Februarii 1912.

Victor Mihályi de Apsa  
archiepiscopus et metropolita Fogarasensis et Albae Juliensis

Demetrius Radu  
episcopus Magnovaradinensis Rumenorum

Bazilius Hosszú  
episcopus Lugosiensis, praeconisatus episcopus Szamosujváriensis

Ioannes Georgiu  
vicarius capitularis Szamosujváriensis

## 216a. A román görögkatolikus metropólia püspöki tanácskozásának jegyzőkönyve

Balázsfalva, 1912. február 17.

ASV Segr. Stato, anno 1913 rubr. 247, fasc. 1. fol. 156–160. Tisztázat.

ASV Arch. Nunz. Vienna, vol. 767. fasc. 2. fol. 160r–166r. Másolat.

KIADVA: a bécsi nunciatúra levéltárában található másolat alapján:

CÁRJA, LXXIII., 177–181. Az alábbi átírás a tisztázat alapján készült.

### Protocollum

exaratum Balázsfalvae (Blasii) in aedibus palatii archiepiscopalis die 17 mensis februarüi anni 1912, e conventu Ordinariorum provinciae ecclesiasticae rumenicae de Alba Julia habito sub praesidio archiepiscopi et metropolitae Albajuliensis et fogarasiensis Reverendissimi Patris Victoris Mihályi de Apsa.

Praesentes: Reverendissimus Pater Dominus Victor Mihályi de Apsa Archiepiscopus et Metropolita Albajuliensis et Fogarasiensis Rumenorum.

Reverendissimus Pater Dominus Demetrius Radu Episcopus Magno-Varadiensis graeci ritus Rumenorum.

Reverendissimus Pater Dominus Basilius Hossu Episcopus Lugosiensis Rumenorum, praeconisatus Episcopus Armenopolitanus, seu Szamosujváriensis Rumenorum.

Reverendissimus Dominus Joannes Giorgiu, praepositus et vicarius capitularis Szamosujváriensis.

Reverendissimus Dominus Jacobus Popa metropolitae a secretis, qua protocollista.

Obiectum: Tenore litterarum<sup>312</sup> diei 10 et 11 februarüi Numero 97. Sanctae Sedis apud Suam Sacratissimam Apostolicam Maiestatem negotiorum gestorem vindobonensem, Illustrissimi Francisci Rossi Stockalper, declaratio Ordinariorum primo loco competentium, sed conformiter praescriptioni §1 Tit. II, Cap. II. Concilii provincialis III., an. 1900 a Sancta Sede adprobati, etiam omnium istius Provinciae ecclesiasticae Ordinariorum relate ad constitutionem novae dioecesis ritus graeci in Hungaria, necnon ad delimitationis ad vicariatum graeci ritus catholicum in terra Sicularum delimitandum.

Reverendissimus Pater Dominus Archiepiscopus et Metropolita salutatur Reverendissimos Patres Dominos Ordinarios ad conventum advolatos, et postquam dilucidat statum quaestionis et vehementer dolet ecclesiasticam hanc provinciam per intentam novae dioecesis constitutionem in gravissimum impingi periculum rixarum et religiosae discordiae inter fratres, enarrat se praevis in consilium adscivisse representantes

---

312Lásd: 198–200. számú dokumentumok.

capitulorum cathedralium atque cleri e singulis dioecesibus istius provinciae, dein archidiaconos illorum districtum, e quibus parociae ad novam dioecesim adnecti cupiuntur, tandem viros laicos, qui populi fidelis aestimio gaudent, quique idonei inveniuntur gentis nostrae sensus apprime cognoscere atque interpretare. Omnes isti enixe rogarunt Ordinarios, ut curam et sollicitudinem, auctoritatem atque zelum suum, quo praefulgent, apud Apostolicam Sedem adoperare et interponere satagant, etiam interpretatione vivo vocis oraculo, in quantum fieri poterit alicuius episcopi Provinciae, ut Beatissimo Patri exponatur verus et genuinus quaestionis status, et in quam grave incurret dispendium causa Sanctae Unionis penes populum Rumenum, si intenta dismembratio paroeciarum istius Provinciae ecclesiasticae perficeretur et integritas a Sancta Sede firmata hujus ecclesiasticae Provinciae violaretur.

Hisce praemissis Reverendissimus Pater Dominus Metropolita invitat Ordinarios competentes vota sua depromere, quoad intentam paroeciarum suarum in memoriali regii hungarici gubernii comprehensarum dismembrationem; et inprimis declarationem suam quoad ipsam erectionem novae dioecesis, ultimarie vero quoad linguam liturgicam in nova dioecesi adhibendam.

I. Quoad erectionem novae dioeceseos graeci ritus catholici infrascripti Ordinarii iis rationum momentis inhaerent, quae litteris<sup>313</sup> diei 10ae Novembris 1911 Numero 114 praesidiali Nuntio apostolico Alexandro quondam Bavona Archiepiscopo Pharsalensi exhibitis patefecerunt.

Essendo ciascuna diocesi cattolica una cittadella di cristiana virtù ed una sorgente di vero e sodo progresso civile, era ben naturale, che la conferenza de' vescovi d'Ungheria non poteva che riguardare con soddisfazione una simile impresa del governo di Sua Maestà Apostolica, come l'ha pure accettata in principio anche la Santa Sede Apostolica. Ed è per le medesime ragioni, ché anche noi, i sottoscritti vescovi della provincia ecclesiastica greco-rumena di Alba Giulia et Fogaras, presenti al detto congresso vescovile salutammo con simpatia l'idea mentovata, e non sollevammo la nostra voce, che allora, quando si diceva nel memoriale, ché alla nova diocesi s'intendevano ingremiarsi diverse parrocchie, una settantina circa, appartenenti alle diocesi di cotesta provincia metropolitana.